
 

 

 

  

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO ”G.UNGARETTI” 
SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

 
 

Cod.Sc. VIIC84600C – Cod.Fisc. 81000950246   
Via Bauci n. 27  36070 Altissimo (VI) 
Tel 0444-687695 – Fax 0444-489056  
e-mail (min): viic84600c@istruzione.it 
e-mail: info@comprensivoungaretti.it 

 

 

 

 
 

  

 

Oggetto: Determina a contrarre per per il rinnovo dell'antivirus Webroot per i pc dell'Istituto, tramite 
procedura di affidamento diretto tramite ODA su MEPA ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.L.gs. 
50/2016, per un importo contrattuale pari a € 300 IVA esclusa. 
 
CIG: Z752E097D5 
 
 

 
IL DIRIGENTE  SCOLASTICO 

  
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio 
e la Contabilità Generale dello Stato»; 
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa»; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. N. 59 del  15/03/1997»; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107»; 
VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) aggiornato nella seduta del 31/10/2019; e il 
regolamento per l’attività negoziale approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 30 del 4 aprile 2019 ; 
VISTO il Programma Annuale 2020  approvato dal Consiglio di Istituto il 19.12.2019 delibera n. 43; 
VISTO la delibera N.3  del 28/06/2018 con la quale si è approvato  l’apposito “REGOLAMENTO D’ISTITUTO 
PER L’AFFIDAMENTO DI CONTRATTI PUBBLICI DI LAVORI, SERVIZI E FORNITURE SOTTO LA SOGLIA 
COMUNITARIA E PER L’AFFIDAMENTO DI INCARICHI DI COLLABORAZIONE AD ESPERTI ESTERNI”. 
VISTA La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 
aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 
VISTO l'articolo 32, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, il quale dispone che “prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo 
restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 

V
IIC

84
60

0C
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
27

61
 -

 2
4/

08
/2

02
0 

- 
C

.2
2 

- 
U

Firmato digitalmente da AUGUSTO BELLON

mailto:vimm04400t@istruzione.it
mailto:info@comprensivoungaretti.it


 

 

stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 
cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i 
lavori in amministrazione diretta [...]»; 
VISTE le LINEE GUIDA n.4 dell’ANAC, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con delibera n.1097 del 26/10/2016; 
CONSIDERATO che le suddette Linee Guida n.4, al punto 4.3.2, per gli affidamenti di modico valore o per 
affidamenti effettuati nel rispetto di apposito regolamento già adottato dalla stazione appaltante, 
prevedono 
che l’onere motivazionale relativo all’economicità dell’affidamento e al rispetto dei principi di concorrenza 
possa  essere espresso in forma sintetica; 
CONSIDERATO inoltre che le stesse Linee Guida n.4, stabiliscono che in determinate situazioni, come nel 
caso dell’ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i quali sono 
certi 
il nominativo del fornitore e l’importo della fornitura, si può procedere a una determina a contrarre o atto 
equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 
ragioni 
della scelta. 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, 
che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine 
e 
grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 
DATO ATTO della necessità di affidare l’incarico per il rinnovo dell'antivirus Webroot per i pc dell'Istituto 
per un importo stimato di € 300 +IVA ; 
CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato all’espletamento dell’attività istituzionale; 
DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia;  
DATO ATTO della esistenza in Mepa dell’antivirus Webroot e che quindi si procede con l’acquisto diretto 
tramite ODA -MEPA  
CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a ribasso, 
sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di mera fornitura di materiali o attrezzature; 
PRESO ATTO  che la spesa complessiva per la fornitura in parola, come stimata dall’area scrivente, a seguito 
di apposita indagine di mercato, ammonta ad € 300,00 (+IVA); 
CONSIDERATO pertanto che siffatto acquisto rientra nei cc.dd. acquisti di modico valore,  che l’entità della 
presente spesa rende poco funzionale la scelta di procedure di gara diverse dall’affidamento diretto e che 
l'assistenza informatica è seguita dalla  Ditta Virtualsun; 
RITENUTO di affidare la fornitura in parola all’operatore VIRTUAL SUN tramite affidamento diretto ODA 
MEPA per un importo pari a € 300,00 + IVA  
VERIFICATI i requisiti generali e tecnico-professionali dell’operatore economico; 
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 
acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro 
le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 
187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 
2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a 
richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG)  
ACCERTATA la sussistenza di copertura finanziaria sulla scheda di progetto/attività A.03; 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 

DETERMINA 
 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

V
IIC

84
60

0C
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
27

61
 -

 2
4/

08
/2

02
0 

- 
C

.2
2 

- 
U

Firmato digitalmente da AUGUSTO BELLON



 

 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto 
tramite MEPA ODA alla Ditta Virtual Sun S.r.l. di Vicenza, del rinnovo dell'antivirus  Webroot, per un 
importo di € 300,00 (iva esclusa) €  366,00 (iva inclusa) ; 

 il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso/offerta economicamente più 
vantaggiosa; 

 ai sensi dell’art.31 del D.Lgs.18 aprile 2016, n.50 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il 
Responsabile del procedimento è la DSGA Sign.ra Nascè Carmelina. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa 
sulla trasparenza. 
 
 
  

IL Dirigente Scolastico 
  dott. Augusto Bellon  

 
 
 
 

V
IIC

84
60

0C
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
27

61
 -

 2
4/

08
/2

02
0 

- 
C

.2
2 

- 
U

Firmato digitalmente da AUGUSTO BELLON


		2020-08-24T12:27:20+0200
	Bellon Augusto




